(I<sup>a</sup> di copertina, pergam.)

**Mediolanen. Canonizationis  
B. Hieronymi Emiliani  
Patritii Veneti et Religionis  
Somaschae Fundatoris.**

**Summarium omnium actorum contentorum  
in processibus Tarvisini, Venetiarum, Bergomi  
Brixiae, Papiae, Mediolani, et Somaschae.**

(f. 1r-1v: bianche)

(f. 2r)

N. P.° Summarium omnium actorum in Processu  
fabricato Tarvisii existentium.

Litterae missivae D.D. Iudicum Remissorialium directae Sac. Congregationi Rituum principio processus.

Die 11 Aprilis 1624 in camera R.mi D. Episcopi Tarvisini, et coram eodem R.mo D. Francisco Iustiniano, R.D. Clemente Milliaro eius Vicario Generali iudicibus in praesenti causae a Sac. Congregatione Rituum deputati comparuit R.D. Antonius Pallinus sacerdos professus Ven. Congregationis de Somascha Procurator a R.mo P. Praeposito Generali deputatus prout etc. et facto litteras remissoriales et compulsoriales cum articulis, et interrogatoriis praesentavit, petiitque et per dictos DD. obtinuit aperiri, admitti, et ad illarum executionem procedi in Proc. fol. = **fol. 1**

Dicto die idem procurator ibidem obtinuit deputari in notarium D. Io. Caravaggio cancellarium Curiae Episcopalis, et nuncium Iacobum a Valle Mareni; ab illisque recipi iuramentum, prout facto iurarunt, et quilibet eorum iuravit = **fol. eod. a t.º**

Subscriptio notarii de praemissis rogati = **fol. eod. a t.º**

Litterae remissoriales cum articulis, et interrogatoriis = **fol. 2 et seq.**

Die 11 Aprilis 1624 in supradicto loco comparuit idem procurator ut supra R.D. Io. Antonius Pallinus, et petiit in causa huiusmodi procedi, locumque, dies, et horas deputari, qui DD. Iudices pro processu huiusmodi faciendo cameram solitae residentiae R.mi Vicarii in Episcopali Palatio, pro die vero, et hora quoslibet dies non feriatos = **fol. 12**

(f. 2v)

Mandatum procurae R.mi D. Praepositi Generalis Congregationis de Somascha in personam R.D. Io. Antonii Pallini productum sub die 12 dicti = **fol. eod.**

Dicto die Domini decreverunt citationem contra testes inductos, quos admiserunt = **fol. 13 a t.º**

15 dicti. Coram dictis RR.DD. Iudicibus idem Procurator produxit examen alias sub die 8 ianuarii 1613 factum una cum regesto cuiusdam miraculi in libro Miraculorum B.M.V. de Tarvisio contenti, et quandam Tabellam, obtinuitque ut Domini accederent ad ecclesiam praefatae B.M.V. ad effectum inspiciendi Tabellam, et alia ad causam facientia, et miraculum successum in personam Servi Dei Hieronymi Emiliani = **fol. 14 a t.º**

Dicto die exeuntibus DD. Iudicibus in ecclesia praefata B.M.V. omnia per Procuratorem superius exposita inspexerunt, et viderunt, ac palparunt, et per notarium mandarunt extrahi = **fol. 15**

Acta facta de anno 1623 coram Vicario instante R.mo D. Praeposito.

Die 8 ianuarii 1623 coram D. Vicario Tarvisino comparuit R.D. Aloysius Portus Praepositus ecclesiae S. Augustini, obtinuit recipi depositiones testium super gratia meritis B.M.V. obtanta per Servum Dei Hieronymum Miliani = **fol. dicto**

INTRODUZIONE

Dicto die sequuntur depositiones nonnullorum testium summarie coram praedicto Vicario examinatorum super prafato miraculo successo ut supra et alia concernentia etiam dictum miraculum extracta ex Tabella, et libris antiquis = **a fol. 15 ad 18**

Die 17 Aprilis 1624 coram praefatis DD. Iudicibus remissorialibus ubi supra comparuit supradictus Procurator produxit alia iura ad causam facientia ultra exempla particularum descriptarum in libris quibusdam contentis in corpore, obtinuitque illa admitti, et registrari in actis = **fol. 24**

Scripta ad causam facientia extracta ex libris Bernardini Guidoni et Felicis Astolfi = **fol. eod. a t.° et seq**

(f. 3r)

Dicto die 17 coram praefatis DD. Iudicibus ibidem etc. comparuit praefatus Procurator petiit, et obtinuit processum huiusmodi extrahi, et transumptari cum inclusione literarum responsivarum = **fol. 26**

Die 18 dicti coram eisdem DD. Iudicibus idem Procurator obtinuit deputari R.D. Io. de Presbiteris coadiutorem officii ad collationem processuum cum notario actuario = **fol. eod. a t.°**

Subscriptio notarii actuarii, nec non adiuncti = **fol. eod. a t.°**

Dicto die coram eisdem D.nis Iudicibus idem Procurator obtinuit interponi decretum iudiciale = **fol. eod. a t.°**

Successive vero idem Procurator obtinuit processum mandari claudi, et transmitti, sigillari, et tabellario Tarvisino consignari ad effectum, ut praevio iuramento de illius fideliter consignandum tabellario Veneto = **fol. 27**

Iuramentum Bartholomei Farinati tabellarii = **fol. eod.**

Subscriptio notarii actuarii = **fol. eod.**

Subscriptionem, et sigilla DD. Iudicum in principio processus.

<i>Numerus</i>	<i>Nomina, et Cognomina</i>	<i>Aetas</i>	<i>Inductio</i>	<i>Relatio Citationis</i>	<i>Iuramentum</i>	<i>Examen</i>
P.° Testis	Ad.m R.D. Cinthius Campeius Canonicus Regularis S. Salvatoris	28				15 Ap.lis 1624 fol. 18 a t.°
2.	Ad.m R.D. Angelicus Fiera de Mantua Canonicus Reg.ris S. Salvatoris	60	12 Ap.lis 1624 fol. 13 a t.°	13 Ap.lis 1624 fol. 14	15 d.i fol. 18 a t.°	16 Ap.lis fol. 20 a t.°
3.	Ad.m R.D. Hortensius Brunellus de Brixia Canonicus Regularis S. Salvatoris	26				17 Ap.lis 1624 fol. 18 a t.°

Mediolanen Canonizat<sup>7700</sup>  
B. Hieronymi Emiliani  
Patritij Veneti. et Congregat<sup>nis</sup>  
Somaschæ Fundatoris

Processus Remissoriales &  
fabricati Tarvisij Venetijs  
Bergomi, Briziciæ, et Papiæ

D. Geartius Buisius. Act<sup>6</sup>

# PROCESSO APOSTOLICO DI TREVISO

(11- 18 aprile 1624)

[AGCRS, D 433, ff. Ir-27r]

*(1<sup>a</sup> di copertina, pergam.)*

**Mediolanen. Canonizationis  
B. Hieronymi Emiliani  
Patritii Veneti et Congregationis  
Somaschae Fundatoris.**

**Processus Remissoriales etc.  
fabricati Tarvisii, Venetiis,  
Bergomi, Brixiae, et Papiae.**

**D. Clearcus Buscus Notarius.**

*(f. Ir)*

Ill.mo et R.mo DD. Francisco Mariae Cardinali a Monte Sacr. Collegii Decano, nec non Sac. Congregationis Rituum Praefecto Franciscus Iustinianus Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Tarvisinus et Clemens Milliarus I.U.D. Ecclesiae Cathedralis Tarvisii Canonicus et in Episcopatu Vicarius Generalis Iudices remissoriales, et executores ad infrascripta Apostolica auctoritate deputati salutem in Domino sempiternam.

Noveritis quod praesentatis nobis et per nos ut decuit reverenter receptis nonnullis remissorialibus et compulsorialibus litteris Dominationis Vae Ill.mae et R.mae pro parte admodum R.di Patris Ioannis Antonii Pallini Sacerdotis Professi venerabilis Congregationis de Somasca Procura-

toris deputati in causa coram eadem Sac. Rituum Congregatione super Canonizatione servi Dei Patris Hieronymi Milliani, seu Emiliani Patritii Veneti una cum articulis, et interrogatoriis in eisdem annexis datis Romae sub anno a Nativitate D.N. Iesu Christi 1623 indictione 6 die vero 4.a mensis novembris sub sigillo praefatae Ill.mae D.V. sigillatis, et alias debite roboratis in defectum D.ni Archidiaconi propter vacationem dictae dignitatis in Cathedrali Tarvisina.

Nos executores praedicti volentes vestris huiusmodi, imo verius Apostolicis mandatis iuxta earumdem vim, formam continentiam et tenorem reverenter ut tenemur in hac parte oboedire ad earum, et in eis contentorum executionem omnesque alios et singulos actus in huiusmodi negotio necessarios et opportunos in quantum potuimus coniunctim, sicut nobis expedire rationique consonum visum fuit rite et legitime procedendum duximus, ac processimus atque procedi mandavimus actumque factum, et processum extitit, prout et quem admodum et in processu, et actis atque dictis et depositionibus testium, et transumptis scripturarum et iurium per eundem D.num Procuratorem in hoc negotio productorum, receptorum, admissorum, et extractorum in forma Iuris Iuratorum, et per nos et Notarium infrascriptum deputatum examinatorum quos, quas et quae una cum literis remissorialibus, per discretum Virum Rev. Ioannem Caravagium Notarium publicum, et in huiusmodi negotio coram nobis scribam iuratum subscripta et nostris sigillis munita Dominat.nis V.ae Ill.mae et R.mae transmittimus praesentandum plenius continetur, et habebitur, quibus quidem processui ex actis testiumque dictis, depositionibus, et transumpto antedictis fideliter inscriptis redactis fidem plenariam et indubitam in iudicio et extra, et alias utilem adhibendum fore volumus et decernimus. Quae omnia, et singula nobis Ill.mo et R.mo DD. Francisco Maria, omnibusque aliis quorum interest et intererit, aut interesse poterit, quomodolibet in futurum insinuamus, et notificamus, et ad

*(f. Iv)*

vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus, et deduci volumus per praesentes.

In quorum omnium, et singulorum fidem et testimonium praesentes litteras exinde fieri et per eundem notarium publicum nostrumque scribam infrascriptum subscribi et publicari sigillisque nostris communiri mandavimus. Datum Tarvisii in Palatio Episcopali die 18 Mensis Aprilis 1624.

Locus + sigillorum.

Franciscus Iustinianus Ep.us Tarvisinus

Clemens Milliarius Vic.s et Iudex Ap.licus.

(f. 1r)

In Nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis Patris et filii et Spiritus Sancti Amen. Notum sit universis praesentes visuris lecturis, seu legi auditoris quod anno a Nativitate Mill.mo Sexcent.mo vig.mo quarto Ind.ne 7.a die vero iovis XI mensis Aprilis Pontificatus autem Sanct.mi in X.po P.ris et D.N.D. Urbani divina Providentia Papae VIII anno eius primo coram Ill.mo et R.mo D.D. Francisco Iustiniano Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Tarvisino nec non Ill.ri et admodum R. Domino Clemente Milliario eius Vicario Generali simul congregatis in Episcopali Palatio in camera solitae residentiae praefati Ill.mi D.ni Episcopi hora vigesima prima antescrpti diei praesente me not.o infrascripto coram me etc. Admodum R.D. Ioannes Antonius Pallinus Sacerdos professor Venerabilis Congreg.nis de Somasca Procurator ad infrascripta specialiter deputatus a R.mo Patre D. Mauritio de Domis Praeposito Generali totius Ven. Cong.nis praedictae ut constare facere promisit suo loco et tempore habens et tenens in suis manibus quasdam litteras, quas remissoriales, et compulsoriales apostolicas, cum quibusdam articulis et interrogatoriis inclusis esse asseruit obtentas a Sacra Rituum Cong.ne Almae Urbis, ad effectum Canonizationis Servi Dei Patris Hieronymi Aemiliani Patritii Veneti clausas aliasque debite roboratas atque bene obsignatas sigillo, ut clare patet Ill.mi et R.mi D.D. Francisci Mariae Cardinalis a Monte Sacri Collegii Decani cum inscriptione a tergo R.mo DD. Episcopo Tarvisino, RR. Vicario Generali, et Archidiacono Cathedralis, vel saltem duobus eorum coniunctim, et eas praefatis Ill.mo D.no Episcopo et eius Vicario Generali praesentavit petens per illos ipsos recipi

aperiri, et admitti, atque ad illarum executionem procedi iuxta earum formam tenorem et continentiam et ita etc. omni meliori modo etc.

Qui Ill.mus D.nus Episcopus et R.mus D.nus Vicarius sedentes etc. in defectum D.ni Archidiaconi, qui de praesenti non reperitur, cum huiusmodi dignitas in Ecclesia Cathedrali Tarvisina vacet per obitum q. Ill.ris et Admodum Rev. D.ni Hieronimi Cautii ultimi dicti Archidiaconatus Possessoris dictas litteras, ut supra debite roboratas expeditasque sub data Romae in Palatio Ill.mi et R.mi D.ni D.ni Francisci Mariae S.R.E. Cardinalis a Monte sub anno a Nativitate D.ni nostri Iesu Christi

*(f. Iv)*

1623 Ind.ne 6.a die vero 4.a mensis decembris ab eodem subscriptos articulos et interrogatoria in eis occlusa receperunt, et aperuerunt illisque visis et perlectis acceptaverunt, et admiserunt, si etc. seque paratissimos obtulerunt ad illarum executionem in omnibus iuxta formam per eas traditam et directam et ita etc. omni etc.

Et illico praefatus Admodum R. Pater Ioannes Antonius Pallinus Procurator ut ante instetit praevia declaratione competentiae Iudicum ad hunc effectum deputari notarium et scribam processus in executionem earum litterarum faciendum et nuntium seu mandatarium pro monitoriis, citationibus, et intimationibus in huiusmodi causa exequendum, eisdemque notario et scribae, ac nuncio seu mandatario differri per eosdem D.nos Iudices iuramenta de eorum et ipsorum cuiuslibet officio fideliter exercendo, et hoc petiit d.o procuratorio nomine, non solum praemisso, sed et alias omni meliori modo etc.

Qui dicti Iudices antescripti sedentes etc. eaque admissa si et in quantum se pronuntiarunt, et declararunt Iudices competentes Apostolicae auctoritate sibi concessa crearunt et deputarunt in notarium, et scribam in praesenti negotio D.num Ioannem Caravagium Cancellarium Curiae Episcopalis, et in nuntium Iacobum a Vallemareni, qui notarius personaliter comparens in manibus dictorum DD. Iudicum solemniter praestitit iuramentum tactis Sacrosanctis Scripturis, quod fideliter in faciendo

hoc processu notarius munus obibit d.s quoque Iacobus nuntius designatus ibidem quoque praesens etiam solemniter iuravit tactis similiter Sacrosanctis Scripturis in manibus dictorum Iudicum quod fideliter officium suum exercebit de et super quibus praemissis Ego Ioannes de Presbiteris Notarius rogatus adfui et in fidem etc.

Acta fuerunt haec sub anno, indictione, die hora mense et Pontificatu, et loco quibus supra, praesentibus ibidem Perill.ri D. Augustino Vonto Equite q. Perill.ris et Ex.mi D. Ludovici Nobile Tarvisino, et R. D.no Ioanne de Cupris familiari dicti Episcopi testibus vocatis etc.

Ego Ioannes de Presbiteris Not.s de praemissis rog.s in fidem subscripsi etc.

*(f. 2r)*

Tenor litterarum remissorialium, et compulsorialium articulorum, et interrogatoriorum coram D.D. Iudicibus exhibitorum est:

Franciscus Maria Episcopus Ostien. Sacri Collegii Decanus Cardinalis de Monte nuncupatus Sac. Congr.nis Rituum Praefectus Vobis Rev. D. Episcopo Tarvisino et RR. Vicario Generali Curiae Episcopalis, et Archidiacono Cathed.lis Tarvisinae ad infrascriptum negotium peragendum electis, et deputatis salutem in D.no et nostris imo verius apostolicis firmiter obedire mandatis. Noveritis quod alias fel. rec. Gregorius XV suam nobis seu dictae Sacrae Cong.ni praesentat. fuit in scriptis commissionem infrascriptam tenoris ult. intus Mediolanen. B.P. ad instantiam devotorum S.V. Oratorum Patriarchae, et Reipublicae Venetorum nec non Cong.nis Clericorum Regularium de Somasca. Placuit S.V. rescribere memoriali per eos porrecto committere Cong.ni Cardinalium Sac. Rituum, ut in cognitione Beatificationis, seu Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani Patritii Veneti, et fundatoris praedictae Congreg.nis de Somasca, procederent ad actus necessarios insuper discussione processuum hactenus in partibus auctoritate ordinaria factorum super sanctitate vitae, et miraculis dicti Servi Dei et quia eadem Sac. Congregatio rescripsit S.V. posse concedi litteras remissoriales, compulsoriales, et alia necessaria

pro progressu causae dictae Canonizationis ne circa decernendas dictas remissorias et compulsorias et alia praemissa possit modo aliquo de iurisdictione dubitari, et ad maiorem cautelam, ac pro firmiori processuum desuper auctoritate apostolica conficendorum substantia supp.t humiliter S.V. dicti Patriarca, et Respublica Veneta nec non Congregatio praefata Clericorum Regularium de Somasca, quatenus dignetur committere et mandare eidem Sac. Cong.ni Rituum facultate decernendi quascumque remissoriales et compulsoriales tam in genere quam in specie desuper necessarias et opportunas et per se ipsam in Curia informationem recipiendam prout opus fuerit pro effectuatione et executione processuum auctoritate Apostolica super Canonizatione praedicta conficiendorum et processuum tam in Curia quam extra fabricatos remittere Rotae Auditoribus eidem Sac. Cong.ni

(f. 2v)

benevisis ad effectum illos examinandi et S.V. referen. cum potestate citan., et inhihen. aliaque omnia et singula facien. in praemissis et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna constitutionibus et ordinationibus Apostolicis stilo Palatii caeterisque non obstantibus quibuscumque statum etc. pro plene et sufficienter expressis haben. signatorum PP. audiat eadem Congreg.o citet de mandato D.N. procedat ut petitur P.A. a tergo vero die 26 maii 1623 cuius Commissionis vigore, et alias iuxta ordinarias facultates eidem Sac. Cong. concessas fuit coram d.a Cong.ne comparctum pro parte Ven. Cong.nis Clericorum Regularium de Somasca nuncupat. et perleg.mum. eius Procuratorem R. Don Ioannem Ant.m Pallinum d.ae Cong.nis sacerdotem professum instanter postulatum referentem merita causae et causarum huiusmodi in d.a commissione contentarum bo. me. Card.li Pignatello tunc d.ae causae relatore deputato, ut articuli tam in genere quam in specie pro parte eiusdem Ven. Cong.nis de Somasca praesentati super vita, et miraculis Hier.mi Aemiliani alias Miani Patritii Veneti, et d.ae Cong.nis de Somasca fundatoris admitterentur ad probandum in Curia et extra, et litterae remissoriales super illis ad partes una cum compulsorialibus decernerentur, et relaxarentur cum facultatibus opportunis. Quos articulos sic ut supra exhibitos eadem Sac. Cong.o

Rituum admisit litteras praefatas remissoriales et compulsoriales tam sua ordinaria quam delegata huiusmodi potestate, et alias omni meliori modo etc. et decrevit, et concessit relaxarique et expediri mandavit in genere et in specie Vosque R.mus D. Ep.um Tarvisinum et RR. DD. Vicarium Generalem Curiae Episcopalis et Archidiaconum Ecclesiae Cathedralis Tarvisinae de quorum fide, sanctitate, doctrina, religionis zelo, et propensa ac debita erga Sanctam Sedem Apostolicam obedientiae plurimum confidit in iudices et exequutores huiusmodi litterarum, elegit et deputavit pro testibus, et scripturis in Civitate ista Tarvisina et caeteris locis eius dioc. recipiendis et examinandis ac respective extrahendis, et compulsandis cum facultatibus solitis, et consuetis, et aliis necessariis et opportunis, et quales tam vigore dictae Commissionie quam ordinariae potestatis competunt, et competere possunt Sac. Cong.ni praefatae pro totali executione praemissorum, ita tamen, ut

(f. 3r)

duo saltem vestrum coniunctim in huiusmodi modi exequutione procedatis.

Quae omnia et singula suprascripta et infrascripta Vobis R.mo D. Episcopo, et RR. DD. Vicario Generali, et Archidiacono Iudicibus remissorialibus et compulsorialibus praedictis denunciamus, insinuamus et notificamus, et in eorum complementum vos requirimus (*a margine*: et monemus et in virtute S.ae ob.ae committimus et mandamus) quatenus statim atque pro parte, et ad instantiam praedictae Ven. Cong.nis Clericorum Regularium de Somasca, seu eius R.D. Generalis vel eorum seu alterius eorum legitimi Procuratoris fuerint vobis praesentes nostrae litterae remissoriales, et compulsoriales praesentatae, et dicto nomine fueritis requisiti pro exeq.e huiusmodi litterarum omnes et singulos testes d.o nomine inducendos, litteras scripturas, instrumenta munita, iura et quaecumque alia specificanda exhibenda, et producenda super huiusmodi articulorum verificatione, quos una cum interrogatoriis et praesentibus nostris litteris eodem plico, et sub sigillo mittimus introclusos, Vos R.mus D. Episcopus et RR. DD. Vicarius et Archidia-

conus Iudices ut supra deputati, vel duo saltem vestrum coniunctim, et non alias ut supra in ista Civitate Tarvisina et aliis locis eius diocesis ad quae opportuerit nos accedere, diligenter examinetis, prius iuxta dicta interrogatoria deinde super dictis articulis eorumque dicta et depositiones praevio dictorum testium iuramento separatim recipiatis et respective extrahi exemplan. et in actis inser. faciatis locum et loca, diem et dies et horas audientiae pro iurisdictione huiusmodi exercenda, ac notarium, vel notarios publicos, et fideles pro confectione processus, et actionum huiusmodi nuncios, seu cursores pro citationibus et intimationibus exequendis, qui coram vobis et in manibus vestris corporale prestent singuli iuramentum de fideliter exercendo officium suum arbitrio vestro, semel et pluries, ac toties quoties opus fuerit, deputetis, et eligatis testes vero qui nominati fuerint sese quomodolibet subtraxerint ab examine et illis, penes quos extarent iura scriptura et alia munimenta ad causam huiusmodi facientia sive sint privatae sive publicae personae si ea exhibere neglexerint vel recusaverint, illos omnes et singulos per censuras ecclesiasticas appellatione postposita in omnibus iuris et facti remediis opportunis compellatis veritatis testimonium perhibere et iura scriptura, et

(f. 3v)

monumenta huiusmodi exhibere, et etiam permittere ut in parte et partibus ad causam facientibus exemplentur, et extrahantur, et extracta collationentur, et legitime recognoscantur, depositionibus autem huiusmodi testium fideliter in scriptis redactis una cum articulis, et interrogatoriis pactis ac litteris et scripturis instrumentis et monumentis sive ipsorum veris tramsumptis sub sigillis vestris et vestra subscriptione ad hanc Sacram Congregationem Rituum quantocitius poteritis cum fidei nuncio ad hoc in manibus nostris iurato transmissis significabitis eidem, qua et quanta fides ipsis testibus litteris scripturis iuribus, et tramsumptis fuerit adhibenda. Insuper Vobis Iudicibus ut supra delegatis committimus et mandamus ut pro finali complemento praemissorum sepulchrum in quo corpus dicti Servi Dei Hieronimi dicitur asservari et alias huiusmodi generis memorias ubicumque fuerint visitetis, atque aperiatis illudque cum

omnibus et singulis suis circumstantiis recognoscatis et describatis describique faciatis, ita tamen, ut nec vos, aut quisque vestrum nec quisquis alius cuiuscumque fuerit status, dignitatis et conditionis etiam Ducalis Archiducalis, et Regiae vel laicalis aliquid in dicto sepulchro ponere, vel ex eo substrahere, auferre subripere, vel amovere etiam ex devotione audeat, seu praesumat sub poena excommunicationis latae sententiae (*a lato, quasi incomprendibile*: et ipso Auctoritate eiusdem Sacrae Congregationis de qua supra ... nisi a Romano Pontifice possit absolvi sed omnia pro ut in visitatione et a congregatione ... fuerit in ...). Actus autem visitationis huiusmodi secreto fiet adhibitis tantum iis personis quae vobis videbuntur, ut concursus populi et omnis occasio vel offensionis, vel periculi evitetur in quibus omnibus ut supra exequendis omnem diligentiam et curam, et qualem de vobis speramus fidem adhibere, ac in praemissis ita vos gerere studeatis, ut etiam gratiam ab hac Sacra Congregatione iniire, et retributionem laboris vestri ab Altissimo consequi possitis. In quorum praemissorum omnium testimonium praesentes manu nostra nec non insfrascripti Prothonotarii Apostolici de partium partibus ad acta canonizationum pro tempore deputati et eiusdem Sac. Congregationis Secretarii manibus sub-

(f. 4r)

scriptis, et sigillo nostro munitas fieri, et expediri, et relaxari mandavimus.

Datum Romae in Palatio nostrae solitae residentiae sub anno a Nativitate D.N. Iesu Christi 1623 indictione 6.a die vero 4 mensis novembris Pontificatus Sanctissimi D.N. Urbani Divina providentia Papae octavo anno eius primo praesentibus ibidem DD. Bartholomaeo Falento Pistoriensi, et Iacobo Bartholamio Lucensi testibus ad praemissa vocatis atque rogatis etc.

L. Franciscus Maria Cardinalis a Monte.

L. S.

S. Saulius Prothonotarius Apostolicus

Io. B. Rinucc.s Secretarius.

Articulos infrascriptos dat, facit exhibet, et producit Procurator, et eo nomine ven. Congregationis Clericorum Regularium de Somasca nuncupatorum in causa quam dicto nomine habet, et tractat in Sacra Congregatione Ill. morum et R. morum DD. Cardinalium Sacris Ritibus praepositorum coram Ill. mo et R. mo D. Cardinali Pignatello relatore deputato de et super dicta canonizatione Servi Dei Hieronymi Aemiliani alias Miani Patritii Veneti et fundatoris praefatae Congregationis de Somasca quos petit ad probandum admitti in Curia et extra, citra tamen onus superflua probationis de quo expresse protestatur omni meliori modo etc.

Et repetitis omnibus iuribus, actis, scripturis depositionibus hactenus productis exhibitis et factis in parte et partibus favorabilibus tantum et non alias etc. ex quibus dixit constare de bonis moribus miraculis et sanctitate Servi Dei Hieronymi ad effectum de quo agitur, et quatenus non constet probare vult et intendit.

Primo. Qualiter in inclita civitate Venetiarum cuius existentiam deduxit et supponit tanquam notoriam inter alias antiquas et Ill. familias Patritias et Senatorias dictae civitatis fuit, erat, et est familia Aemiliana vulgari idiomate nuncupata Miana, de quo fuit et est publica vox et fama.

2°. Qualiter in eadem civitate Venetiarum fuit erat et est alia familia antiqua Maurocena nuncupata etiam Patritia et Senatoria, de quo fuit et est publica vox, et fama.

3°. Qualiter de anno 1481 natus est in dicta civitate Venetiarum praefatus Hieronimus ex

(f. 4v)

Angelo Aemiliano Senatore, et ex Eleonora alias Dionora Maurocena legitimis coniugibus parentibus sint christianis, et in catholica fide viventibus, quem dicti coniuges sacro baptismi sacramento ablui curarunt quod fuit verum publicum, et notorium, et de hoc fuit et est publica vox et fama.

4°. Qualiter idem Hieronymus in infanti et puerili aetate fuit a dictis suis parentibus nobiliter et christiane educatus, et praesertim a matre eru-

ditus in principiis fidei, et doctrinae christianae adhibitis etiam praeceptoribus, qui illum erudierunt in litteris et bonis moribus de quibus fuit et est publica vox et fama.

5°. Qualiter praefatus Hieronymus iam factus grandior et tractandis armis idoneus, et ut erat praeclara indole, et ad magna propensus sumpta occasione orientis belli, quod Republica Veneta federata cum Summo Pontifice, et aliis Principibus sumpserat contra Carolum 8. m Regem Gallorum factus est miles, et eo bello perfecto, ac ingruenti novo bello contra eandem Rempublicam Venetam maximo exercitu invaserat ad arma profectus est custodia Castri novi, quod est oppidum in finibus Foroiulii versus Germaniam, ubi acriter sustinuit oppugnationem Caesaris per plures dies donec disiectis muris oppidi et milite caeso cum plurimis oppidanis in praelio captus est, et coniectus in carcerem ubi catenis, et compedibus ferreis manus et pedes ligatus, et pilam marmoream bombardae pendulam a collo sustinens diu detentus est. Quod fuit et est verum publicum, et notorium et de hoc fuit et est publica vox et fama.

6°. Qualiter dictus Hieronymus post multos dies carceris animo repensens presentem calamitatem, et quid sibi impenderet, tantus dolore intrinsecus de peccatis suis cum magna fiducia praecatus est imaginem Beatae Mariae Virginis Tarvisii celebrem multis miraculis, pollicitus se se praesertim libertati restitueret invisurus eius Ecclesiam nudis pedibus, et elemosina pro certo numero missarum ibi celebrandarum praestitutum insigneque hoc beneficium tabella votiva testaturum, cum sic oranti repente se ostendit B.V. candida in veste, et splendore refulgens, quae haerentem adhuc et vix sibi credentem consolata est, bonoque animo esse iussit monuitque ut de

(f. 5r)

caetero novam rationem vivendi iniret dignam homine Christiano, deinde porrectis illi duabus clavibus cum quibus vincula, et ostium carceris aperiret evanuit. Ipse vero reseratis vinculis et ostio, solo indusio (*con la sola sopraveste*) tutus exiit e carcere secum deferens dictas claves, compedes, et manica, et pilam marmoream, ut ea in testimonium tanti mira-

culi suspenderet in Ecclesia Beatae Virginis Tarvisii et cum ad stationem hostium pervenisset, ac ex omni parte obsessio aditu pene orare non posset praesentem sibi stare ut supra corruscantem, seque deducentem inter hostes nemini visum, donec in conspectu Civitatis Tarvisii fuit. Quo loco Beata Virgo evanuit iterum. Ipse autem ingressus Civitatem, et Ecclesiam B.V. publice testatus miraculum, votum solvit, et tabellam depictam cum praefato eventu vincula, claves, et pilam marmoream suspendit in eadem Ecclesia, quae adhuc exceptis clavibus incendio consumptis, intra cancellum dictae Imaginis servantur. Mox ipse eodem habitu Venetias pervenit, et miraculosam hanc liberationem, dum ubique praedicaret, admirabantur omnes Virginis pietatem, et facti miraculum, de quibus omnibus fuit et est publica vox et fama.

7°. Qualiter idem Hieronymus memor tanti benefitii a B.V. accepti novam rationem vivendi iuxta monitum Virg. suscepit abstinendo a peccatis, et opera pietatis exercendo, seque a publicis muneribus quantum poterat, abdicando. Cum autem pace inita inter Remp. Venetorum et alios Principes distribuerentur munera inter illos, qui egregiam operam navaverant, Reipublicae placuit Senatui Hieronymum eidem Castro novo iam recepto rursus praeficere, ita ut ipse cum familia sua Aemiliana continuis 30 annis illi Castro praesesset, ut in quo loco tam egregie se gesserat sustinendo vim tanti exercitus, usque ad intermissionem integri praesidii iterum perficeret honestissimo testimonio suae virtutis longe ultra metam temporis praefigi solitam in huiusmodi Praefecturis quam tamen non sponte suscepit sed praecibus suorum ne grandem senatus honorem familiae desperier. videretur de quibus fuit et est publica vox et fama.

8°. Qualiter mortuo Luca praefati Hieronymi fratre relictis post se liberis pupillis, idem Hieronymus abdicata praefectura huiusmodi et abstinens se a muneribus publicis tutelam nepotum suscepit, eorumque rem fa-

(f. 5v)

miliarem naviter curavit, et bonis moribus, et studiis liberalibus imbuit; interim vitam Christianam, et exemplarem docens cum magna Venetorum admiratione; adultis vero nepotibus, eisque reddita ratione suae ad-

ministrationis solutus omni cura rerum temporalium, et suis bonis divenditis, et in pauperes distributis, pannoso et vili vestitu indutus, undique coepit inquirere pueros derelictos, et parentibus orbatos quos orphanos vocamus qui per civitatem Venetam dispersi et vagantes in summa miseria vivebant, nos (*sic per*: quos) in unum, et in certa domo collectos sub certis legibus, et piis institutis regebat, et ex opera quam ipsi manibus suis perficiebant, et nutriebant, vix permittens quod victum quererent; festis vero diebus eos per civitatem longo ordine, et praevia S.mi Crucifixi imagine deducebat cantantes aliqua sacrarum precum carmina, ingressusque modo in unam modo in aliam ecclesiam re divina, et concione audita reducebat domum eidem ordine et cura. Hi postea aucti sunt numero ex industria Hieronymi, qui discurrens per vicinas insulas, alios orphanos, et derelictos superaddidit, quo omnes sustinebat partim ex lucro, quod ipsi operando faciebant partim ex eleemosinis, quae subministrabantur a ditioribus quae fuerunt et sunt vera, publica et notoria et de his fuit et est publica vox et fama.

9°. Qualiter stabilito iam Venetiis hoc opere, eoque Viris Patritiis, quos pios sciret commendato, navigavit in continentem Lombardiae, et in pluribus locis instituit idem opus pium colligendi orphanos et derelictos sub eisdem regulis, et vitae praeceptis, quibus vivebant in civitate Venetiarum, nempe Veronae, Brixiae, Bergomi, Novocomi, Somaschae, Mediolani et Papiae, quod brevissimo temporis spatio confecit, et in eadem civitate Bergomi alid novum opus inchoavit et perfecit colligendi feminas impudicas et prostitutas, quas ad multum numerum inclusit in monasterio satis amplo aedificato quo exemplo multa alia excitata sunt similia monasteria in Lombardia quae adhuc extant convertitarum receptacula. Quae omnia fuerunt et sunt vera, et de his fuit et est publica vox et fama.

10°. Qualiter cum longe lateque diffusa esset fama sanctitatis dicti Servi Dei cumplures Nobiles viri ac litterati, se socios illi obtulerunt, quos ipse benigne acceptos

(f. 6r)

sibi adiunxit, et ex iis Congregationem Clericorum Regularium instituit

in villa Somaschae territorii Bergomi. Quae postmodum Dei beneficio incrementum accepit, et a Sede Apostolica approbata nomen religionis assumpsit, et adhuc favente Deo conservatur cum multo proficui proximorum, tam erudiendis pueris liberalibus disciplinis, et pietate christiana, quam in caeteris operibus piis exercendis quod fuit et est verum publicum, et notorium, et de hoc fuit et est publica vox et fama.

11°. Qualiter exacto anno quinto a die qua ex Venetiis in Lombardiam traiecerat reversus est in patriam, ut reviseret primum opus a se institutum orphanorum et derelictorum, quo recognito, et reformato, iterum in Lombardiam rediit et abiens praedixit se non multo post obiturum, et ad oppidum seu villam Somaschae pervenit, ubi solitudinis desiderio incensus humilem quandam cellulam sub arce fabricavit paulo remotiorem ab aliis convicinis domibus aditus vix accessibilem et tam horrido loco sitam, ut nunc etiam appelletur heremum ibique se recondens in summa penitentia vixit quoad superstitis fuit: cumque inde avocaretur a Ioanne Petro Caraffa tunc Cardinali postea Summo Pontifice Paulo 4° nuncupato antiquo amico et confessore suo, ut Romam secum veniret, et in Urbe fundaret opera eiusdem generis et eadem caritatis officia exequeretur, renuit professionem, dicens se quidem Romam vocari a Cardinali Caraffa, sed a Domino accersiri ad Coelestem Patriam, quod factum comprobatum est non multo post tempore, cum enim ditio omnis Bergomi intra quam posita est villa Somaschae morbo contagioso laboraret, et Servus Dei totus esset in subveniendo languentibus, eodem morbo correptus praevia confessione et Sanctissimae Eucharistiae susceptione frequenter ingeminans dulcia nomina Iesu et Maria tranquillo vultu, et sine motu obdormivit in Domino 6. Idus februarii 1537 anno aetatis suae 56 cuius corpus reconditum in arca lignea sepultum fuit in Parrochiali Ecclesia Sancti Bartholomei dictae villae Somaschae de quibus omnibus fuit, et est publica vox et fama.

12°. Qualiter praedictus Servus Dei Hieronymus in fide catholica semper vixit et in ea perseveravit usque ad obitum, sanctamque catholicam doctrinam non solum fideliter, sed etiam constanter defendit eamque pueris docendo inseruit cum magna diligentia ab ipsa die, qua saeculi pompis

(f. 6v)

abiectionis, vitam spiritualem, et apostolicam assumpsit, ut supra, de quo fuit et est publica vox et fama.

13°. Qualiter idem Servus Dei Hieronymus semper habuit magnam spem et fiduciam in Deo et in Beata Virgine quod facile declaravit ex voto et precibus per ipsum factis in carcere Castri novi, et ex dispensatione omnium bonorum suorum in pauperes, de quibus supra et ex contemptu munerum pecuniarum et bonorum, a Sfortia Duce Mediolani, aliisque fidelibus sibi oblatores de quibus deponent testes cum enim spem omnem in Deo haberet, nihil terrena curabat, imo ea despiciebat et ex stipe ditius collecta a fidelibus se et suos alebat, nihil sollicitus de crastino, sed in sola Dei Providentia confidens, de quibus fuit et est publica vox et fama.

14°. Qualiter praefatus Servus Dei tantopere Deum amavit ut facile contempserit omnia, dignitates, et magistratus, quos hactenus consequutus fuerat, et quos tanquam Patritius et Senator obtinere potuisset in sua Republica, et omnibus mundanis obiectis, se ad vitam pauperrimam converterit dirigendo omnes actiones suas ad gloriam et honorem Dei et persistendo usque ad obitum in servitio Dei, et proximi et in operibus piis et in summa poenitentia, de quibus fuit, estque publica vox et fama.

15°. Qualiter nihil enituit magis in dicto Servo Dei Hieronymo post suam conversionem quam amor proximi propter Deum, ex quo amore emanarunt tot opera charitatis per ipsum exercita, in colligendis orphanis, et pauperibus derelictis, illisque dirigendis et erudiendis fide, et pietate Christiana, atque in curandis valetudinariis et aegrotis in convertendis peccatoribus, et signanter feminis impudicis, aliisque in eadem opera charitatis excitandis, totamque substantiam suam in pauperes, et miserabiles personas erogando et cadavera fidelium pauperum inquirendo, et sepeliendo de quibus fuit et est publica vox et fama.

(f. 7r)

16°. Qualiter idem Servus Dei Hieronymus tam in regendis, et educandis pauperibus orphanis, et derelictis, quam in regenda, et gubernan-

da dicta Congregatione Clericorum Somaschensium per ipsum collectis et instituta summa usus fuit prudentia eos dirigendo, et gubernando cum piis admonitionibus, praeceptis, et regulis, et quod magis est exemplo suae inculpatae vitae, itaut eodem tempore, ut Pater amaretur ac ut Rector et magister ab omnibus reverenter haberetur, de quo fuit et est publica vox et fama.

17°. Qualiter in omni actione sua, quam idem Servus Dei cum proximo gesserit et habuerit post conversionem suam semper iustus extitit, reddens unicuique suum et nihil retinens quod ad se non spectaret, et signanter reddendo fidelem et plenam rationem administrationis tutelae nepotibus suis, et inter dictos pueros, et orphanos, et derelictos distribuendo eleemosinas panis, et obsoniis cum summa aequitate sibi solum retinendo paululum panis deterioris, qui esset collectus ex oblatione fidelium, residuum vero melioris conditionis partiendo inter dictos pueros, solitus semper sibi retinere, quod esset deterius, caeteris vero tradere quod esset melius, et pius in alios, et sibi soli rigidus, de quibus fuit et est publica vox et fama.

18°. Qualiter fortis et patiens fuit in sustinendis irrisionibus, et iniuriis post conversionem suam, quam saepenumero passus est ex commutatione vitae de quo extat exemplum admirabile, quod cum adhuc tutelam nepotum curare lacessitus, a quodam viro in loco publico, et contumeliis affectus, itaut ille minaretur se illi barbam convulsurum, ipse nihil commotus, sed semper patienter respondens obtulit ei mentum, ut barbam convelleret, quod factum visum fuit tam admirabile apud astantes, qui ante conversionem notam habebant Hieronymi naturam iracundam, et promptam, ad conserendas manus, ut obstupefacti recesserint. Eandam patientiam retinuit perpetuo post conversionem suam in infirmitatibus et paupertate sua, et de his fuit et est publica vox et fama.

19°. Qualiter idem Servus Dei non solum in victu, et vestitu suo post renuntiationem saeculi temperate se habuit, sed etiam supra hominum credulitatem parcissimus fuit, cum ut plurimum vesceretur solo pane, et fere semper biberet aquam, quod etiam retinuit, dum aliquando in itinere hospitio recipiebatur a divitibus. In vestitu autem tam temperatus

(f. 7v)

fuit, ut quasi sordidus haberetur, cum uteretur rusticis calceamentis perones nuncupatis (*perones: stivali di pelle non conciata, allacciati sul davanti, portati soprattutto dai carrettieri e dai soldati*), et vestem fere talem, et simplici tela gestaret et pro capitis tegumento plano biretto uterentur, quo vestitu nihil humiliter reperiri potuisset in homine ordinis Senatorii, et tantae dignitatis de quibus fuit et est publica vox et fama.

20°. Qualiter idem Servus Dei post dicti saeculi renuntiationem maxime claruit humilitate, cum illum non puderet cum huiusmodi vestitu incedere per civitatem Venetiarum, et alias civitates Lombardiae, et pueros orphanos derelictos deducere tanquam pedagogum per vicus, plateas, et alia loca publica in conspectu omnium, illisque in omnibus ministrare et servire, nec etiam abstinere manum a curatione ipsorum dum propriis manibus eorum caput sanie corruptum, et morbosum sollicite lavaret, tergeret, et curaret, et quod stomachum aliis fuisset, ipse in delitiis haberet, et de his fuit et est publica vox et fama.

21°. Qualiter ab ipso principio suae conversionis subiecit se obedientiae sui confessarii de cuius consilio omnia gerebat, et per multum tempus habuit in confessarium Ioannem Petrum Caraffam Venetiis comorantem tunc magni nominis sacerdotem, qui fundavit religionem Clericorum Regularium Theatinorum nuncupatorum et ad cardinalatum evehctus fuit postmodum factus Pontifex Maximus, et Paulus 4.<sup>s</sup> nuncupatus; adhibuit etiam concilio virorum prudentum, et piorum iuxta quod actiones suas permovebat et gerebat, ita ut vir saecularis vitam quodammodo regularem duceret per obedientiam, de quo fuit et est publica vox et fama.

22°. Qualiter fuit vir maxime orationis, et illi plurimum deditus, ita ut saepe noctes integras consumeret in orando, aliosque multum hortabatur, ut eam frequentarent, totumque tempus quod ei supererat ab operibus piis erga proximum exercitiis concedebat orationi, in quo exercitio maxime eminuit, et magnum profectum fecit; frequenter etiam in hebdomada peccata sua confitebatur, et Sanctissimum Sacramentum Eucharistiae recipiebat; de quibus fuit et est publica vox et fama.

23°. Qualiter sponte factus est pauper cum ut supra dictum fuit, dispensaverit omnia sua bona in pauperes, et tenuissimo victu et vestitu contentus fuerit, despexitque

(f. 8r)

munera et oblationes, quae ad se transmittabantur, volens persistere in paupertate quam sponte sequebatur ratus indignum esse ut quod patrimonium suum liberaliter in pauperes distribuisset alia bona ab aliis acciperet, etiam quod illis indigeret, quod fuerunt et sunt publica et notoria, et de his fuit et est publica vox et fama.

24°. Qualiter fuit vir magnae abstinentiae et ieiunii et magna paenitentiae a die renuntiationis saeculi, usque ad obitum suum. Solitus enim erat tribus diebus cuiuslibet hebdomadae ieiunare in pane, et aqua, caeteris diebus solo pane vesci et frigida (*sottinteso*: aqua), raro autem obsonium capere, et illud satis agreste et vile, nec unquam vinum gustabat gustabat (*sic*) nisi optime dilutum, dormiens quiescebat, vel super tabulis, vel in solo, raro autem super paleis iniecto capiti saxo pro pulvinari, praecipuae dum circa finem vitae suae secessisset in heremum de quo supra; saepe etiam secedebat disciplina pro peccatis suis, et aliorum itaut eius corpus maxime debilitatum esset ut vix sustineretur, quod fuit et est verum publicum, et notorium et de his fuit et est publica vox et fama.

25°. Qualiter mortuo dicto Servo Dei Hieronymo factus est magnus concursus, tam Somaschensium, quam populorum convicinarum propter famam eius sanctitatis, et ab omnibus acclamabatur Sanctus, et propter notitiam operum piorum piorum (*sic*), quae dictus Servus Dei exercuit et exercebat, eiusque probatos mores et vitae innocentiam, et auctoritatem publice et palam habebatur et habitus fuit et abinde extrahebatur, tam in civitate Venetiarum quam in caeteris locis Lombardiae, ubi moram traxit pro viro Sancto, et pro tali fuit etiam ab historicis, et aliis scriptoribus tentus, et publicatus, ac locupletissimo testimonio Pauli 4. et Pii V. Summorum Pontificum pro viro Sancto celebratus, qui illum cognoverant de visu et saepe cum eo consuetudines habuerant, et ita fuit et est verum publicum et notorium, et de his fuit et est publica vox et fama.

26°. Qualiter Deus ad gloriam sui nominis, et fidei catholicae corroborationem patravit multa miracula tam in vita quam post mortem dicti Hieronymi et quotidie misericorditer operari dignatus ad invocationem, et ob merita dicti Servi Dei laborando a variis infirmitatibus, et periculis diversos fideles qui intercessione, et suffragium dicti Servi Dei implorant, et implorant, et omnes qui praedicta miracula noverunt, indubitanter crediderunt, et credunt publice et palam fuisse et esse vera, eaque emanasse in gratia Dei, et non ex arte

(f. 8v)

neque ex vi verborum, neque ex illicita pactione cum aliquo spiritu malo, sed ob merita et intercessionem dicti Servi praeter ut supra naturalem ordinem, prout testes melius de hoc informati super infrascriptis et aliis miraculis per ipsos specificandis plenius disponent et ita diu reputari, et credi communiter viderunt, et audierunt, et de his fuit et est publica vox et fama.

## MIRACULA IN VITA

Primum. Cum praefatus Servus Dei Hieronymus degeret in quadam domuncula prope Somascham, et cum eo essent 60 personae in circa, nec aliud haberent unde reficeret, tantum numerum personarum, quam tres panes, nec posset aliunde haberi commeatus propter magnam quantitatem nivis undique circumfusam, fractis dictis panibus in plures partes, et illis positus in quadam cista coepit orare cum sociis, deinde surgens benedixit panem illumque distribuit et ex eo omnes satiati fuerunt relictis multis fragmentis cum quibus postmodum edita fuerunt plura miracula, et de hoc fuit et est publica vox et fama.

2. Aliud simile miraculum multiplicationis panis contigit in hospitali B. ae Mariae Magdalenae civitatis Bergomensis in quo idem Servus degebat Dei cum aliis 30 personis, cum enim prope esset hora commedendi et nihil esset in dicto hospitali quo vescerentur conversus ad illos dixit:

Confidite filii nam Deus providebit; et dum oraret non multo post sonavit tintinabulum ianuae dicti hospitali, qui surgens processit ad ianuam ibique invenit quatuor panes, quibus distributis inter praefatas 30 personas, expleta fuit omnium necessitas de quo fuit et est publica vox et fama.

3. Eiusdem generis patravit Deum ad intercessionem dicti Hieronymi in eodem hospitali, cum enim quadam die nihil omnino haberent, neque ipse neque multi alii, qui cum illo erant, quod manducarent iussit omnes orare, et expleta oratione deduxit illos ad refectorium, ubi invenerunt mensam institutam pane vino, et carne optimis, et exquisitis, ex quibus omnes eorum ederunt nescientes unde et a quo delati essent huiusmodi cibi, quod ipsi crediderunt divinitus processisset ob merita et orationem dicti Servi Dei, cum aliunde non potuerint afferri; de quo

*(f. 9r)*

fuit et est publica vox et fama.

4. Cum pueri orphani per ipsum collecti in oppidum Somaschae laborarent penuria aquae, et cum difficultate uterentur quodam fonte multum distante ab eorum habitatione dictus Servus Dei misericordia motus oravit Dominum, ut aquam ministraret egentibus, et statim ex arido saxo ibi proximo manavit aqua, quae postmodum satisfecit dictae penuriae, de quo fuit et est publica vox et fama.

5. Simile miraculum contigit in loco quodam solitario, qui se receperat praedictus Hieronymus. cum enim nullibi manaret aqua, ex qua posset sitim extinguere, respiciens rupem aridam, ex ea statim visa est scaturisse guttatim aqua, quae inferius collecta sufficiens fuit eius usui tam quoad potum quam quoad alia ministeria, et adhuc durat. De quo fuit et est publica vox et fama.

6. In itinere a civitate Brixiae ad civitatem Bergomi unus ex pueris quos secum deducebat, oppressus magna siti, petiit ab eo potum ipse autem paululum orans dixit puero, ut in proximum agrum intraret, quod fecit puer, et dum respiceret, vidit pendere ab arbore magnum racemum uvae recentis, cum quo sitim extinxit, quae res admirationem attulit, cum

tempus esset hiemale, nec posset naturaliter tunc produci uva. de quo fuit et est publica vox et fama.

7. Mortuum adolescentulum filium viduae loci de Marano diocesis --- (*sic*) facta oratione in vitam reduxit, matrique restituit; de quo fuit et est publica vox et fama.

8. Signo Crucis statim restituit sanitatem homini rustico, qui secando ligna vulnus grave sibi intulerat cum securis in pede; de quo fuit et est publica vox et fama.

9. Cum iter faceret per Lombardiam in territorio associatus a suis orphanis incidit in lupos, qui illo tempore saeviebant in homines et iter infestabant ipse vero signo Crucis in eos facto pertransiit illaesus cum suis, et lupi abeuntes sine maleficio in silvas se coniecerunt; de quo fuit et est publica vox et fama.

#### MIRACULA POST MORTEM

Eo ipso die quo eius cadaver delatum fuit ad ecclesiam parochialem S.ti

(*f. 9v*)

Bartholomei de Somascha quidam notarius nomine Antonius Mazolenus de Caloltio, qui dum viveret dictus Servus Dei eum prosequabatur, hypocritamque nominabat, motus a concursu populorum convicinorum accessit ad dictam ecclesiam, et cum passus esset et adhuc pateretur, magnam infirmitatem et excessivum dolorem capitis per multos annos, nec aliqua remedia adhibita profuissent, nec proficerent, commendavit se intercessionem dicti Servi Dei rogans ipsum, ut si esset Sanctus, qualem omnes fatebantur, sibi impetraret sanitatem, qui statim exauditus convaluit. De quo fuit et est publica vox et fama.

2. Cum graviter aegrotasset Iacobus Metazanus (*Giacomo Metaxà*) alumnus Seminarii Veneti itaut esset desperatus a medicis, commendavit se dicto Servo Dei Hieronymo et deosculata eius imagine coepit statim

melius haberi, et die sequenti recessit ab eo omnino febris, et post paucos dies recte valens surrexit a lecto, quod medici dixerunt fuisse miraculum, et supra naturam, cum secundum ordinem non posset hoc extinguere ex rationibus per testes exprimendis; de quo fuit et est publica vox et fama.

3. Cum aegrotaret feбри Nicolaus Ruggerius prope oppidum Gardae eius curatus, qui penes se habebat pro reliquia de illo pane, quem supra-dictum fuisse multiplicatum a dicto Servo Dei miscuit ex eo tantillum in aqua eamque sorbendam tradidit dicto aegroto, qui statim ea epota convaluit a dicta feбри, quam per quinque menses sustinuerat; de quo fuit et est publica vox et fama.

4. Ioanna Maffea de Valsechis diocesis --- (*sic*) uterum gestans graves dolores partus sustinuit per tres dies, et per tres noctes quo tempore maxima feбри etiam laboravit. Invocato Patre Hieronymo statim edidit partum, et libera fuit a mortis periculo; de quo fuit, et est publica vox et fama.

5. Georgius de Airoidis diocesis --- (*sic*) vomitum patiebatur semel atque iterum in eadem die, et cum quadam die auctus esset morbus cum periculo mortis, voto emisso, et facta oblatione dicto Servo Dei tabellae argenteae statim convaluit; de quo fuit et est publica vox et fama.

6. Francisco (*sic per: Francisca*) uxor Ioannis Baptistae Airoidi dioc. --- (*sic*) morbo caduco

(*f. 10r*)

torquebatur semel in mense, emisso voto et se commendans Patri Hieronymo libera remansit, nec amplius passa est huiusmodi morbum; de quo fuit et est publica vox et fama.

Oliva de Gambaretis diocesis --- (*sic*) iam quatuor menses feбри laborans commendavit se intercessioni dicti Servi Dei offerens illi tabellam votivam, et statim convaluit; de quo fuit et est publica vox et fama.

Ioannes Fioriatus diocesis --- (*sic*) iam moribundus et a medicis derelictus implorans auxilium dicti Servi Dei, et emisso voto incontinenti convaluit; de quo fuit et est publica vox et fama.

Alia plura miracula patravit Deus per intercessionem et merita dicti Hieronymi tam ante quam post mortem illius, de quibus testes melius informati deponent.

Qua omnia et singula fuerunt et sunt vera publica et notoria et de illis fuit et est publica vox et fama.

Nos autem etc.

Non se etc.

Protestans etc.

Salvo etc.

Et alias omni meliori modo etc.

Iosephus Saulius Prothonotarius Apostolicus.

Ioannes Baptista Rainutius Secretarius etc.

Per sequentia interrogatoria ex officio data interrogentur testes producendi in causa Mediolensis Beatificationis, seu Canonizationis Servi Dei Hieronymi Aemiliani alias Miani Patritii Veneti et fundatoris Ven. Congregationis Clericorum Regularium de Somasca nuncupata, antequam super articulis examinentur, et respective super eisdem articulis, ut infra.

In primis praevia oppositione, monitione cuilibet testium facienda de gravitate negotii super quo deponere intendit, nempe de materia Canonizationis, quae de iniuriis reputatur in ecclesia Dei ac de paenitentibus, quibus subiicitur periurus, et falsum deponens tam quoad Deum quam quoad homines et signanter damnationis animae suae ultra infamiam, quam incurrit, interrogetur quilibet testis de nomine cognomine parentibus, patria aetate, et exercitio, quantum habeat in bonis, ubi habitet, an vivat suis, vel alienis expensis

*(f. 10v)*

an venerit ad hoc examen vocatus, an sponte se obtulerit, et ex qua causa et ad quem finem accesserit ad deponendum in praesenti causa, an ex-

pectet ab hoc suo examine aliquod commodum, vel aliquem favorem, an sciat super quibus articulis, vel materiis deponere debeat, et an super eis fuerit instructus a quo quibus praesentibus de quo tempore, et quomodo.

2. An de praesenti anno confessus fuerit peccata sua, et Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum suscepit, quoties, in qua ecclesia a quo sacerdote de quo tempore, quibus praesentibus, et an in antecedenti proximo anno fuerit saltem de tempore Paschatis Resurrectionis D.N.J.C. et quoties solitus sit confiteri et communicari ut supra.

3. An fuerit unquam criminaliter accusatus, de quo crimine, coram quo iudice in quo loco, an de eo absolutus, an condemnatus, an ex aliqua causa fuerit a superioribus ecclesiasticis excommunicatus vel publice penitentius, de quo tempore, in quo loco e a quo iudice et an fuerit vel sit absolutus.

4. An habeat notitiam, quod aliquando fuerit in rerum natura quidam vir Nobilis Venetus, nuncupatus Hieronymus Miani, sive Aemilianus si negative respondeat non interrogetur amplius, si vero affirmative tunc interrogetur an illum cognoverit et cum eo conversatus fuerit, an vero de auditu solum habuerit, et habeat de eo notitiam a quibus in quo loco, qua occasione et a quanto tempore citra habeat hanc notitiam.

5. An sciat ex quibus parentibus natus fuerit dictus quondam Hieronymus Mianus in qua civitate de quo tempore, et ubi fuerit baptizatus, et educatus, et de omnibus reddat causam scientiae.

6. An habeat notitiam quam vitam duxerit dictus Hieronymus Mianus, et quam professionem exercuerit, tam ante quam post conversionem suam, et an utroque tempore habitus fuerit pro viro bono exemplari, et Sancto, vel potius ante conversionem suam fuisset vir militaris et vivens vitam liberam, et licentiosam, et quae causa fuerit suae conversionis, et an a die quo conversus est et mutavit ratione vivendi de mala et libera in bonam, exemplarem et sanctam perseveraverit usque ad obitum in tali vita exemplari, et sancta, et interim exercuerit opera charitatis in Deum, et proximum, fundaverit aliqua opera pia orphanorum, et derelictorum in quibus locis

(f. 11r)

et de quo tempore, et an fundaverit aliquam Congregationem Regularium in quo loco, et de quo tempore, et impleverit praecepta fidei christianae catholicae et vixerit sub obedientia Sanctae Sedis Apostolicae et superiorum ecclesiasticorum et signanter dilexerit pauperes, et orphanos, ac derelictos et suum patrimonium distribuerit in eosdem pauperes, et ab inde citra vixerit in maxima paupertate ex eleemosinis, et piorum oblationibus usque ad ultimum vitae suae cursum vel potius contrarium viderit, vel audiverit et de omnibus reddat causam scientiae.

7. An sciat de quo tempore obierit dictus Hieronymus Mianus, et in quo loco cuius aetatis de tempore obitus et fuerit eius corpus traditum sepulturae, et in qua ecclesia in qua opinione obierit, bona vel mala, et an publice tentus fuerit et sit pro Sancto, et magno Servo Dei, an ante obitum confessus fuerit peccata sua, et receperit alia Eucharistiae sacramenta, cum qua devotione, cum quo sensu illa susceperit, et an signa contritionis ediderit in fine vitae suae vel potius impenitentis et mali christiani, et in eius obitu apparuerint signa aliqua quae denotarent obitum suum, et de omnibus reddat causam scientiae.

8. An eo mortuo factus fuerit concursus populi ad eius corpus tanquam ad corpus Santi et fuerint emissa vota a fidelibus pro impetrandis gratis a Deo per merita et intercessionem dicti Hieronymi, et abinde citra fuerit continuatus hic concursus ad locum sui sepulchri, et oblata donativa, et apposita tabella votiva ad parietes ecclesiae in testimonium gratiarum acceptarum, et an possit esse quod hic concursus, et haec devotio populi praecesserit potius ex levitate, quam ex veritate rei, et publicitate facti, cum evidentibus gratiarum, et miraculorum signis, et de omnibus reddat causam scientiae.

9. An audiverit vel viderit vel alias sciat quod ad intercessionem, et ob merita dicti Hieronymi Miani Deus patraverit aliqua miracula et ex quibus rationibus moveantur ad credendum quod sint miracula a Deo pervenientia et non ex arte, et malo spiritu

*(f. 11v)*

vel ex verbis et magicis artibus producta.

X. Interrogetur quilibet testis, quid sit miraculum, et quid ipse intelligat pro miraculo, et quid sit publica vox et fama.

Super singulis autem articulis quilibet testis interrogabitur de causa scientiae, loco loci loco tempore contestibus, et similibus circumstantiis applicabilibus subiectae materiae ubi autem testis explicabit, vel referet aliquod miraculum, interrogetur de causa scientiae, et qua ratione credat illud esse miraculum, et provenisse potius ex vi supranaturali quam ex arte medicinae, et remediis antea adhibitis pro sanatione, et curatione infirmitatis, et morbi tunc sanati, itaut potius sit referendum ad vires naturae, et remedia forsitan prius adhibita, quam ad miraculum, et vim supernaturalem, et signanter ubi de huiusmodi sanatione deponet interrogetur, an praecesserint medicamenta, et quae, an sanatio provenerit in continenti, an ex intervallo, et an possit esse, quod remedia prius adhibita secundum artem medicinae fuerint causa sanationis operatae per intervallum et quod non processerit sanatio ex miraculo, et vi supranaturali, et an simul cum invocatione facta per fideles de auxilio dicti Servi Dei Hieronymi fuerint ab eisdem invocati alii Sancti, vel applicata reliquia alterius Sancti, itaut non possit tale miraculum potius adscribi uni, quam alteri Sancto ex invocatis sed remaneat aequivocum et indifferens, et de omnibus reddat causam scientiae.